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Rajajokikomission lausunto Suomen tarpeesta osallistua Ruotsin Kaunis Iron AB:n 
kaivostoimintojen laajentamishankkeen ympäristövaikutusten arviointimenettelyyn 
(Tapuli K nr. 3, Pajala) 
 
Rajajokikomissio kiittää lausuntopyynnöstä otsikkoasiassa.  
 
Hankekuvaus kuulemisasiakirjassa: 
Kaunis Iron AB aikoo hakea mineraalilain (SFS 1991:45) mukaista kaivospiirilupaa Tapuli K nro 
3 - nimiselle alueelle. Kaivospiirialue on hieman yli 30 hehtaarin kokoinen ja se koskee 
kiinteistöjä Pajala Kaunisvaara 13:1 ja 26:4. Alue sijaitsee Yhtiön Tapulin kaivoksella 
harjoittaman kaivostoiminnan välittömässä läheisyydessä, noin 25 km Pajalan pohjoispuolella 
Norrbottenin läänissä. Tapuli K nro 3 sijaitsee voimassa olevan varauksen sisällä ja pääosin 
nykyisen kaivostoiminnan alueella. Alue on myös asemakaavoitettu kaivosteollisuutta varten ja 
osoitettu valtakunnallisesti merkittäväksi mineraalien hyödyntämisen kannalta.  
 
Mineraalien hyödyntämisen valtakunnallisen merkittävyyden lisäksi alue on myös 
valtakunnallisesti tärkeä poronhoidolle. Se sijaitsee myös Mellasjoen valuma-alueella, joka on 
osa Natura 2000 -aluetta (valtakunnallisesti merkittävä Torne- ja Kalixjoen vesistöjen alue). 
Kaivospiirialue ei sijaitse minkään nimetyn pohjavesimuodostuman tai vedenottamon 
suojelualueen sisällä. Kuitenkin kaksi pohjavesimuodostumaa – Aleniemikangas 
(WA86724327) ja Haumajakangas (WA30730409) – sijaitsevat alle 4 km:n etäisyydellä piirilupa-
alueesta.  
 
Jos kaivospiirilupa myönnetään, Yhtiö aikoo hakea ympäristölain (miljöbalken) mukaista lupaa 
mineraalivarojen louhintaan kaivospiirilupa-alueella sekä siihen liittyvään muuhun toimintaan. 
Louhinta on tarkoitus toteuttaa avolouhoksena, laajentaen nykyistä Tapulin avolouhosta 
lounaaseen. Rautamalmi rikastetaan Kaunisvaaran rikastamolla magnetiittirikasteen 
tuottamiseksi.  
 
Louhinnan ja rikastuksen lisäksi toimintaan kuuluu malmin, sivukiven ja rikastushiekan käsittely 
ja varastointi, mikä tapahtuu olemassa olevissa tuotantolaitoksissa. Lisäksi toteutetaan sisäisiä 
ja ulkoisia kuljetuksia. Vettä käsitellään toiminnassa muun muassa avolouhoksen 
kuivatusjärjestelyin sekä kaivosalueen valumavesien keräämisen ja käsittelyn kautta.  
 
Toiminnan päätyttyä vaikutuksille altistuneet maa-alueet jälkihoidetaan sen hetkisen 
jälkihoitosuunnitelman mukaisesti. Avolouhoksen jälkihoitotoimenpiteisiin kuuluu muun muassa 
infrastruktuurin ja laitteiden purkaminen sekä vedenpoiston lopettaminen, jolloin louhos täyttyy 
vedellä sateen, pintavalunnan ja pohjaveden virtauksen seurauksena. Näin muodostuu syvä 
järvi, jonka arvioidaan sulautuvan luonnollisesti ympäröivään suo- ja kosteikkoluonteiseen 
maisemaan.  
 
Kaivospiirin ei arvioida aiheuttavan merkittäviä vaikutuksia alueen suojeltuihin kohteisiin, jotka 
ovat suojattuja ympäristölain (miljöbalken) 3 ja 4 lukujen 1–7 §:n mukaisesti. Yhtiö aikoo esittää 
tästä yksityiskohtaisen selvityksen ympäristövaikutusten arvioinnissa, joka laaditaan rajauksen 
yhteisneuvottelun jälkeen. Muilta osin ympäristönäkökohtia käsitellään myöhemmin, osana 
tulevaa ympäristölain (miljöbalken) mukaista lupahakemusta. 
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Kuulemisasiakirjassa todetaan hankkeen vaikutuksista, että suunnitellun toiminnan vaikutukset 
pintavesiin arvioidaan tarkemmin tulevassa ympäristölupahakemuksessa, jossa asiaa 
selvitetään yksityiskohtaisemmin. Kaivospiirilupahakemukseen liitettävä ympäristöarviointi 
sisältää yleiskuvauksen vesienkäsittelystä toiminnassa, mukaan lukien vesienkäsittely- ja 
puhdistustarpeet sekä arvion vastaanottaviin pintavesiin kohdistuvista vaikutuksista, jotka 
johtuvat virtaamamuutoksista ja vesiin kohdistuvista toiminnan päästöistä. 
 
 
Rajajokikomissio toteaa hankkeesta, että Suomen tulisi olla mukana jatkossa hankkeen 
lupaprosesseissa Tornion-Muonionjoen kansainvälisen rajavesistön alueelle sijoittuvan 
hankkeen mahdollisten rajanylittävien vaikutusten vuoksi. Hankkeessa tehtävään, tulevaan 
ympäristövaikutusten arviointiin tulee kuulemisasiakirjassa esitetyn (luku 7, s. 32 
https://www.ymparisto.fi/sites/default/files/documents/K%C3%A4%C3%A4nn%C3%B6s%20Samr%C3

%A5dsunderlag%20Kaunis%20Tapuli%20K%20nr%203.pdf) lisäksi sisältyä mahdollisten 
rajanylittävien vaikutusten arviointi huomioiden vesien tilatavoitteet (Muonionjoki).  
 
 
 
Lausunnon on valmistellut komission sihteeri Annika Sallisalmi. Komissio on hyväksynyt 
lausunnon sähköpostimenettelyllä 25.11.2025 mennessä. Lausunto on tallennettu ACTA-
diaarihallintajärjestelmään.  
 
Suomalais-ruotsalainen rajajokikomissio 
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